ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
ОЗ . ОЧ

0 внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13821/1
«Об утверждении перечня тем выпускных

1 квалификационных работ и научных руководителей
[обучающихся выпускного курса по основной |
образовательной программе (шифр ВМ.5805.*)
«Компьютерная и прикладная лингвистика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ
от 20.12.2022 № 13821/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5805.*) «Компьютерная и прикладная
лингвистика» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ Y М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отОЗ-РУ- 2DZ3\№ зад 9

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5805.*)

«Компьютерная и прикладная лингвистика» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»
№ ФИО обучающегося Тема выпускной

квалификационной работы
ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Атугодаге Марк
Махешевич

Формальное упрощение
русскоязычных текстов
на основе машинного
обучения

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Крижановский Андрей
Анатольевич, ведущий
научный сотрудник,
руководитель
лаборатории,
Лаборатория
информационных
компьютерных
технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
прикладных
математических
исследований
Карельского научного

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

центра Российской
академии наук

Быкова Анна Павловна Оценка эмоциональной
окраски словосочетаний
в постах социальной
сети «ВКонтакте»
методами машинного
обучения

Хохлова Мария
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Клышинский Эдуард
Станиславович, доцент,
Национальный
исследовательский
университет Высшая
школа экономики Санкт-
Петербург

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

Енина Анна Дмитриевна Алгоритм генерации
парафраз для
синтаксических
конструкций со
значением
квалификации предмета
(на материале
английского языка)

Хохлова Мария
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Коган Марина
Самуиловна, доцент,
Высшая школа
лингводидактики и
перевода, Г уманитарный
институт, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

Заворотищева Анастасия
Васильевна

Создание двуязычной
онтологии по
биосемиотике

Чебанов Сергей
Викторович, профессор,
Кафедра
математической
лингвистики

Дымшиц Валерий
Аронович, научный
сотрудник, Центр
«Петербургская
иудаика», Автономная
некоммерческая

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

образовательная
организация высшего
образования
«Европейский
университет в Санкт-
Петербурге»

Козлова Анастасия
Дмитриевна

Семантический
анализатор глагольно-
предложных
конструкций со
значением
математических
действий на основе
модельной базы данных

Захаров Виктор
Павлович, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Боярский Кирилл
Кириллович, старший
преподаватель,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет ИТМО»

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

Кондратенко Яна
Кирилловна

Разрешение лексической
неоднозначности с
помощью
контексту ализированных
моделей для русского
языка

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Литвинова Татьяна
Александровна,
заведующий, Научно-
исследовательская
лаборатория корпусной
идиолектологии,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

«Воронежский
государственный
педагогический
университет»,
Департамент филологии,
Санкт-Петербургская
школа гуманитарных
наук и искусств, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Ли Жуйци Универсалии перевода в
параллельных корпусах
на материале китайского
языка

Захаров Виктор
Павлович, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Тао Юань, заведующий
кафедрой, Кафедра
европейских языков,
Юго-восточный
университет

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

Мухамбеткалиева Айслу
Гиляжевна

Адаптация метрик
автоматической оценки
качества машинного
перевода для русского
языка

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Аносова Наталия
Эдуардовна, доцент,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

9 Новосильцева Татьяна
Николаевна

Фреймовая структура
для автоматического
выделения именованных
сущностей в новостных
текстах

Азарова Ирина
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Шиморина Анастасия
Сергеевна, инженер-
исследователь,
Лотарингская
лаборатория
исследований в области
информатики и ее
практического
применения,
Национальный центр
научных исследований
Франции

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

10 Петрушенко Лада
Сергеевна

Параметры лексических
конструкций в
предсказывающих
языковых моделях для
русского языка

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Коган Марина
Самуиловна, доцент,
Высшая школа
лингводидактики и
перевода, Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022

политехническим
университет Петра
Великого»

11 Ястребова Юлия
Олеговна

Оценка методов QA-
тестирования
разговорных
интерфейсов

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Коган Марина
Самуиловна, доцент,
Высшая школа
лингводидактики и
перевода, Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Общество с ограниченной
ответственностью
«ПРОМТ»
№01/1-38-13163 от
19.09.2022